gatorio dal ingorditia degl'Ecclesiastici per vivere in Apol-
line; assicurando, che non vi era altro purgatorio, che
il sangue di Christo, et che da questo dovevano tutti li
fedeli sperare l'indulgenze, et li perdoni. Di piú si stese
5 ne voti del monacato, che publicó ridicoli, et inventi-
one di frati, e non meno di questi i miracoli de santi,
et, per far vedere maggiormente la sua iniguitá, ra-
presentó molti falsi esempi, de quali se ne dichiaró
testimonio di vista. Circa la Messa non vi é bestemmia
10 nel mondo, che non inventasse per metterla in obbro-
brio, et cosi ancora contro l'intercessione de Santi, ado-
ratione dell'imagini, confessioni auricolari, et in som-
ma non vi é qualsi sia minimo Articolo della nostra
Religione, che non disprezzasse con orrore, et che non
15 procurasse con diabolici concetti di screditare, onde con
raggione poteva contra di lui ex<c>lamare la nostra Chi-
esa. Patiar fagitiis suis me infamem fieri.

S'augmentava in questo mentre nell'animo del Pon-
tefice la perplessitá di pensieri sopra lo scandalo, che ri-
20 ceveva la Christianitá rispetto à differenti giuditij,
che se ne facevano, poiche alcuni condannavano la
Corte, et ne accusavano il Papa istesso, come quello à pun-
to, che haveva trascurato di remunerare il merito dell'

Arcivescovo, et per certi ordinarij defetti communissimi nella persona di altri Prelati, e Cardinali l'impedisce di pervenire ad altri vantaggi. Di questa maniera, ne dicorrevano quasi pubblicamente tutti quei Prelati, de
5 quali il n(umer)o é infinito in Roma, che si vedono in luogo di avanzare, retrocedere, non per mancanza di merito, ó di servigij, mà per un solo capriccio di fortuna, cioè per non haverli questa permesso di dare nell humore de Regnanti, che, al dirla in confidenza, non pensano ad altro,
10 che ad avanzare quei soli, che trovano attaccaticci alli loro interessi, et del resto vada il m(on)do dove vuole.

Diró ad ogni modo la veritá, che, quantunque Paulo V non fusse esente per la sua parte da queste inclinationi, tutta via é certo, anzi certissimo, che da lungo tempo non
15 era stato in Roma un Papa piú disinteressato di quello, ó che piu di lui desiderasse di ricompensare il merito delle Persone concorrenti alli gradi, et honori della Chiesa, de quali il numero é cosi grande, che non é possibile di contentar tutti.

20 Qualche altro Pontefice forse si sarebbe poco curato di un scandalo di questa natura, et haverebbe detto che non havendo la mandra del Signore bisogno di pecore corrotte, e rognose per cosi dire, che il Diavolo con queste ispirati-